REFERENCIA CATASTRAL: 4550908XM5845B0001AR
CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 3
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: MALPICA DE ARBA PROTECCION: AMBIENTAL
NOMBRE: EDIFICIO CALLE CONSTITUCION N° 9 PROPIEDAD:  PRIVADA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO
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l-:j Entorno de Proteccion del BIC Castillo de Malpica de Arba

SITUACION

Calle Constituciéon n° 9.

DESCRIPCION

De la fachada lateral se debera conservar el arco de medio punto.

Fachada de interés ambiental por su composicion y materiales (sillar y revoco) y tipologia de huecos. Destaca en la fachada los huecos en plainta
baja recercados con sillares, sillarers en las equinas y bandas que separan las plantas, y entrepafios revocados.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de proteccion ambiental.




~ FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 4850410XM5845B0001DR

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 4
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: MALPICA DE ARBA PROTECCION: AMBIENTAL
NOMBRE: ANTIGUA CASA CONSISTORIAL PROPIEDAD:  MUNICIPAL
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: EQUIPAMIENTO

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

%

l-:j Entorno de Proteccion del BIC Castillo de Malpica de Arba

SITUACION

Calle Constitucion n°15.

DESCRIPCION

Edificio, antiguo Casa Consistorial, de planta baja mas una. La fachada presenta un elaborado trabajo de silleria regular y cubierta inclinada de teja
arabe con un pequefo voladizo de madera, en consonancia con el resto de edificaciones del municipio. Conserva la antigua salida de humos,
acabado con pieza ceramica, tradicional de estos municipios proximos al pirineo.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de interés ambiental.




REFERENCIA CATASTRAL: 4851803XM5845B0001ZR

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 6
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: MALPICA DE ARBA PROTECCION: AMBIENTAL
NOMBRE: EDIFICIO EN CALLE SANTA ANA N°1 PROPIEDAD:  PRIVADA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

111 19
SUELO

l-:j Entorno de Proteccion del BIC Castillo de Malpica de Arba

SITUACION

Calle Santa Anan° 1

DESCRIPCION

Edificio de dos alturas con fachada en esquina, destacando sus fachadas de sillar y la tipologia de sus huecos.
Cuenta con un arco de acceso de medio punto y una ventana con abertura de dos vanos de medio punto decorada con una roseta inscrita en circulo.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de interés ambiental.




FICHA DEL

CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 9506908XM4890E0001JM
CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 22
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: AMBIENTAL
NOMBRE: EDIFICIO PLAZA ESPANA N° 11 PROPIEDAD:  PRIVADA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO

PLAZA DE ESPANA

SITUACION
Plaza de Espafia n® 11.

DESCRIPCION

en plantas primera y bajo cubierta.

En la fachada destaca el arco de medio punto, la losa de balcon situado en planta primera, moldurada y apoyado en ménsulas, ventanas de sillares

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de proteccion ambiental.




REFERENCIA CATASTRAL: 9607818XM4890F0001LO;

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 23
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: AMBIENTAL
NOMBRE: EDIFICIO CALLE JOAQUIN COSTA 10 PROPIEDAD:  PRIVADA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
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I__ 1 Entorno de Proteccion del Yacimiento Iglesia de San Miguel . R o w 02 .

SITUACION

Calle Joaquin Costa n° 10.

DESCRIPCION

Fachadas de piedra sillarejo con valor ambiental y caracteristicas distintas. Destacan el arco de medio punto de grandes dovelas,y el alero con
pinjantes.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de proteccion ambiental.




REFERENCIA CATASTRAL: 9607819XM4890F0001TO

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 24
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: AMBIENTAL
NOMBRE: EDIFICIO CALLE JOAQUIN COSTA 12 PROPIEDAD:  PRIVADA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

i_ 1 Entorno de Proteccion del BIC Iglesia de San Miguel

E : ] Entorno de Proteccion del Yacimiento Iglesia de San Miguel

SITUACION

Calle Joaquin Costa n° 12.

DESCRIPCION

Fachadas de piedra sillarejo con valor ambiental y caracteristicas distintas. Destacan el arco rebajado de piedra en puerta cochera, dintel recto de
puerta de acceso en planta baja y los alféizares labrados en huecos de planta primera.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de proteccion ambiental.




FICHA DEL

CATALOGO

CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 9506123XM4890F0001SO

FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO
NUCLEO: BIOTA
NOMBRE: EDIFICIO CALLE FERNANDO EL CATOLICO 30
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO

N° DE FICHA: 25

USO ACTUAL: RESIDENCIAL
PROTECCION: AMBIENTAL
PROPIEDAD:  PRIVADA
CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO
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| Entorno de Proteccion del BIC Iglesia de San Miguel

:j Entorno de Prot. del Yacimiento Iglesia de San Miguel

SITUACION

Calle Fernando el Catdlico n° 30.

DESCRIPCION

Edificio con varios planos fachada dando a la calle Fernando el Catolico, destacando los siguientes elementos: En planta baja, zécalo de silleria y
huecos recercados por sillares con clave en acceso. Cornisa que separa la planta baja de las alzadas y enlaza las losas de los balcones, alero de
ladrillo, fachada revocada marcando dinteles y esquinas. Composicion ordenada y jerarquica de huecos en vertical.

En la clave del acceso hay una inscripcion con el afio "1918".

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de proteccion ambiental.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL:
CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 26
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: OTROS
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: AMBIENTAL
NOMBRE: LUDOTECA MUNICIPAL PROPIEDAD:  MUNICIPAL
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: EQUIPAMIENTO
BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:
OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS
DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

Y //’// ////

SITUACION

Junto al acceso del complejo deportivo.

DESCRIPCION

El edificio, antiguo matadero ha sido recientemente rehabilitado, posee planta rectangular y esta levantado en bloques de piedra sillar perfectamente
escuadrada. La edificacion es de una sola planta.

En una de sus fachadas largas se presenta la puerta de acceso, flanqueada por dos grandes vanos adintelados que arrancan casi desde la base del
edificio. Estos elementos al igual que las esquinas del edificio estdn enmarcados en relieve. El tejado es a dos aguas.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de interés ambiental.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 9305201XM4890E0001ZM (SAN MIGUEL 2)

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 27
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: AMBIENTAL
NOMBRE: EDIFICIOS CALLE SAN MIGUEL N° 2-30 PROPIEDAD:  PRIVADA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
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SITUACION

Calle San Miguel n° 2-30.

DESCRIPCION

Edificio del tipo "Colonizacion" llevados a cabo en los afios cincuenta. Poseen un valor ambiental por su tipologia, tratamiento de los materiales y
composicion. Se debera conservar: Composicion pareada de las viviendas. Fachadas simétricas. Porche rehundido de acceso marcado por un arco.
Composicion ordenada de huecos. Esquinas marcadas por sillares. Zécalo de piedra. Entrepafios revocados. Se permite reformar las ventanas
pequeias de las plantas primeras por otras andlogas a las de los laterales. Se conservaran las puertas cocheras. Los anexos que se sitlien encima
de la puerta de garaje tendran un tratamiento similar al de la fachada y se les pondra una ventana similar a las existentes.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de proteccion ambiental.




~ FICHA DEL CATALOGO

CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL:

9305904XM4890E0001UM (SAN MIGUEL 7)

FICHA DEL CATALOGO

NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO
NUCLEO: BIOTA

NOMBRE: EDIFICIOS CALLE SAN MIGUEL N° 5-15
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO

N° DE FICHA:
USO ACTUAL:
PROTECCION:
PROPIEDAD:
CALIFICACION:

28
RESIDENCIAL
AMBIENTAL
PRIVADA
RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO
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SITUACION

Calle San Miguel n° 5-15

DESCRIPCION

Edificio del tipo "Colonizacion" llevados a cabo en los afios cincuenta. Poseen un valor ambiental por su tipologia, tratamiento de los materiales y
composicion. Se debera conservar: Composicion pareada de las viviendas. Fachadas simétricas. Acceso marcado por arco rebajado. Composicion
movida de huecos. Esquinas marcadas por sillares. Zécalo de piedra. Entrepafios revocados. Se permite reformar las ventanas pequefias de las
plantas primeras por otras andlogas a las de los laterales. Se conservaran las puertas cocheras. Los anexos que se sittien encima de la puerta de
garaje tendran un tratamiento similar al de la fachada y se les pondra una ventana similar a las existentes.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de proteccion ambiental.




REFERENCIA CATASTRAL: 9506412XM4890F0001Z0

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 29
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: AMBIENTAL
NOMBRE: EDIFICIO PLAZA CALVO SOTELO N°5 PROPIEDAD:  PRIVADA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA _ EMPLAZAMIENTO

TIT T
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SITUACION

Plaza Calvo Sotelo n° 5

DESCRIPCION
Edificio en buen estado de conservacion, con fachada revocada en color crema. Destacan los huecos de de planta baja. uno formado por un arco
carpanel con dovelas con motivos decorativos resaltados. En el otro hueco destaca el dintel formado por una piedra con directriz interior curva y con
una inscripcion que dice "1819" y circulos decorativos.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de interés ambiental.




CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 9506104XM4890F0001PO

FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO
NUCLEO: BIOTA
NOMBRE: EDIFICIO CALLE RAMON J. SENDER N° 25
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO

N° DE FICHA:
USO ACTUAL:
PROTECCION:
PROPIEDAD:
CALIFICACION:

30
RESIDENCIAL
AMBIENTAL
PRIVADA
RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO
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SITUACION

Calle Ramon J. Sender n° 25

DESCRIPCION

Edificio de interés ambiental que utiliza como principal material de fachada el sillarejo. Destacando en las mismas el arco de acceso de planta baja de

medio punto con hueco rectangular y clave decorada y resaltada, zocalo de sillares, losas de balcones molduradas.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 2, edificios de interés ambiental.




REFERENCIA CATASTRAL:

CATALOGO

FICHA DEL CATALOGO

NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE
NUCLEO: BIOTA

NOMBRE: PUENTE DEL FERROCARRIL

ESTADO DE CONSERVACION: REGULAR

N° DE FICHA: 9

USO ACTUAL: OTROS

PROTECCION: ESTRUCTURAL

PROPIEDAD:  MUNICIPAL

CALIFICACION: PROTECCION PATRIMONIO CULTURAL

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
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LaWlevacion

SITUACION

Cruce del Canal de las Bardenas del antiguo recorrido del ferrocarril.

DESCRIPCION

La linea ferroviaria Gallur-Sadaba fue desmantelada antes de la década de los setenta.

Se trata de un puente perteneciente a la red secundaria de ferrocarriles de via estrecha que se realizaron en los primeros afios del s. XX.
El puente fue ejecutado mediante grandes bloques de hormigdn para la estructura y hierro para las barandillas laterales.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, grado 3, edificios de proteccion estructural.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL:
CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 31
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: OTROS
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: ESTRUCTURAL
NOMBRE: ANTIGUA NEVERA O POZO PROPIEDAD:  MUNICIPAL
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: EQUIPAMIENTO
BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:
OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS
DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

i_ 1 Entorno de Proteccion del BIC

C : j Entorno de Proteccion del Yacimiento

SITUACION

En la calle Hermanos Argensola, en una zona residencial.

DESCRIPCION

Se trata de una construccion de especial importancia en su momento, ya que permitia a los biotanos tener hielo en verano para conservar los
alimentos.
La construccion es de sillares de piedra, de planta circular presentando un aspecto circular de caseta.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 3, edificios de proteccion estructural.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 4950309XM5845B0001LR

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 1
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RELIGIOSO + YAC. ARQUEOLOGICO
NUCLEO: MALPICA DE ARBA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: IGLESIA DE NUESTRA SENORA DE DIASOL PROPIEDAD: ECLESIASTICA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: EQUIPAMIENTO

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

l-:j Entorno de Proteccion del BIC Castillo de Malpica de Arba

SITUACION

Constitucion 4.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: 1-ARQ-ZAR-005-051-013. Se trata de una iglesia que se alza en pleno centro de Malpica de Arba sobre un antiguo
promontorio rocoso que fue amurallado.La iglesia de planta romanica consta de una nave Unica cubierta con béveda de cafiéon apuntado sobre aros
fajones y cabecera de menores dimensiones. El recinto cuenta con una torre defensiva adosada que se restauro en el s. XVIII. El exterior esta
completamente construido con silleria y en él destacan tres potentes contrafuertes correspondientes a los arcos fajones. En la parte sur de la iglesia
se conserva el espacio del cementerio, elevado con respecto a la calle. edificio que data de las primeras décadas del s.XX. La iglesia esta dedicada a
Nuestra Sefiora del Dia y del Sol lo que explica la existencia del nombre de bautismo Diasol.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 4850403XM5845B0001MR

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 2
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: MALPICA DE ARBA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: EDIFICIO CALLE CONSTITUCION 16, CASA CURRO PROPIEDAD:  PRIVADA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

El escudo de la clave es un BIC segun la disposicion adicional segunda de la Ley de Patrimonio Cultural aragonés.

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

J

l-:j Entorno de Proteccion del BIC Castillo de Malpica de Arba

SITUACION

Calle Constitucion 16.

DESCRIPCION

Vivienda que posee una fachada de sillarejo de arenisca y un sencillo alero de madera.
La puerta de madera esta adovelada con un escudo en la clave.
En la planta superior encontramos un hueco alterado en su parte baja conservando su doble coronacién con traceria goética.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun la ley 3/1999, de Patrimonio Cultural Aragonés, BIC, Escudo.
Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL:
CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 6
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS
NUCLEO: MALPICA DE ARBA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: CASTILLO DE MALPICA DE ARBA PROPIEDAD:  MUNICIPAL
ESTADO DE CONSERVACION: RUINA CALIFICACION: PROTECCION PATRIMONIO CULTURAL
BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: SI FECHA DECLARACION: 17 DE ABRIL DE 2006 FECHA INCOACION:
OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS
DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

[%ﬂ ~ E:j Entorno de Proteccion del BIC

SITUACION

Se situa al oeste de la villa

DESCRIPCION

Construido entre los S.XIll'y XV, quedan pocos restos, que se reducen a un muro de silleria.

El entorno de proteccién se establece segun lo indicado en la Orden de 17 de abril de 2006, por la que se aprueba la relacion de Castillos y su
localizacion, considerados Bienes de Interés Cultural en virtud de lo dispuesto en la disposicién adicional segunda de la Ley 3/1999, de 10 de marzo,
del Patrimonio Cultural Aragonés, en la que lo clasifica como Castillo- Zona arqueoldgica.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun la ley 3/1999, de Patrimonio Cultural Aragonés, BIC, Monumento.
Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




~ FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL:
CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 7
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: ANTIGUA ESTACION DEL FERROCARRIL PROPIEDAD:  MUNICIPAL
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: EQUIPAMIENTO
BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:
OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS
DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SITUACION

Antiguo recorrido del ferrocarril, proximo a la carretera CV-626.

DESCRIPCION

Se trata de una construccion de planta baja y un piso, de silleria de piedra y cubierta a cuatro aguas con teja. La planta baja se usaba para la
recogida de viajeros y en la planta alzada se encontraban las oficinas y otros servicios. Ademas del edificio principal se encuentran otro edificio que
servia de almacenaje para las diversas mercancias que se transportaban con el ferrocarril.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral




~ FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051A109000330000TY

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 8
CLASIFICACION: SUELO NO URBANO USO ACTUAL: RELIGIOSO
NUCLEO: MALPICA DE ARBA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: ERMITA DE SANTA ANA PROPIEDAD: ECLESIASTICA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: EQUIPAMIENTO

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

alsa de

SITUACION

Cerro cercano a Malpica de Arba, junto al cementerio.

DESCRIPCION

Ermita romanica realizada mediante sillares regulares de piedra arenisca en toda la cabe y cabecera plana.
Desde su emplazamiento se observa unas magnificas vista de las tierras llanas de las Cinco Villas, asi como de la sierra de Santo Domingo situada
al norte. Ocupa la cima rocosa de la colina, habiendo sido excavada y aplanada para la constitucion del edificio.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 1, edificios deproteccion integral.




REFERENCIA CATASTRAL: 9607109XM4890F0001YO

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 10
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RELIGIOSO
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: INTEGRAL + YAC. ARQUEOLOGICO
NOMBRE: IGLESIA DE SAN MIGUEL PROPIEDAD: ECLESIASTICA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: EQUIPAMIENTO

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: SI FECHA DECLARACION: 6 DE MARZO DE 2003 FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS
- Retablo Mayor dedicado a San Miguel. - Tres calices de plata en su color
- Retablo de la Virgen del Rosario
- Dos tablas representando a San Pedro y San Pablo
- Lienzo representando a San Acacio

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
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l-::l Entorno de Proteccion del BIC

B E : j Entorno de Proteccion del Yacimiento

SITUACION

Calle Herreria 1.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: 1-ARQ-ZAR-005-051-015.

Iglesia romanica construida finales del S.XII principios del S.XIll sobre el solar de un templo anterior. A la que se fueron afiadiendo partes como la
sacristia durante el S.XVI y la torre durante el S.XVI colocando el capitel que remata la torre en el S.XX.

El templo consta de nave Unica de seis tramos con abside semicircular presentando una planta tipica del romanico de la zona.

El edificio fue construido totalmente en sillar siguiendo proporciones regulares.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccién segun la ley 3/1999, de Patrimonio Cultural Aragonés, BIC, Monumento.
Proteccién segun la ley 3/1999, de Patrimonio Cultural Aragonés, Yacimiento arqueoldgico.
Protecciéon segun PGOU-S, grado 1, edificios deproteccion integral.




REFERENCIA CATASTRAL: 9507201XM4890F0001GO

CATALOGO

FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO
NUCLEO: BIOTA
NOMBRE: PALACIO DE LOS CONDE DE ARANDA EN BIOTA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO

N° DE FICHA: 11

USO ACTUAL: CULTURAL

PROTECCION: INTEGRAL + YAC. ARQUEOLOGICO
PROPIEDAD:  MUNICIPAL

CALIFICACION: EQUIPAMIENTO

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: SI FECHA DECLARACION: 6 DE NOVIEMBRE DE 2001

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

del Conde de Aranda como Castillo- Monumento.

La Orden de 17 de abril de 2006, por la que se aprueba la relacion de Castillos y su localizacion, considerados Bienes de Interés Cultural en
virtud de lo dispuesto en la disposicion adicional segunda de la Ley 3/1999, de 10 de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés, clasifica la Torre

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO

i_ 1 Entorno de Proteccion del BIC

i_ _ 1 Entorno de Proteccién del Yacimiento
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SITUACION

Manzana situada entre la calle Hermanos Argensola, subida a Palacio y calle de la Virgen.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: 1-ARQ-ZAR-005-051-012. (Llamado Castillo de Biota).

Se trata de un monumento por su relevante interés historico, arquitecténico y artistico. De planta cuadrada y tres alturas fue construido en el S. XVIII,
Los muros de carga interiores estan realizados en mamposteria y ladrillo macizo. Los forjados son de rollizos de madera con revoltén de ladrillo
macizo o con cafiizo y yeso. El perimetro del edificio presenta un zécalo de sillar de buena traza, ligeramente saliente, a partir del cual las fachadas
secundarias estan realizadas a base de sillar no concertado. Junto al palacio y comunicado con este se situa la torre defensiva de planta rectangular
y construida en silleria.Todo el conjunto se sittia en una zona elevada de la localidad.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun la ley 3/1999, de Patrimonio Cultural Aragonés, BIC, Monumento.

Proteccion segun la ley 3/1999, de Patrimonio Cultural Aragonés, Yacimiento arqueoldgico.

Proteccion segin PGOU-S, grado 1, edificios deproteccion integral.




REFERENCIA CATASTRAL: 9705807XM4890F0001Z0

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 12
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RELIGIOSO
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: ERMITA DE SAN JOSE PROPIEDAD: ECLESIASTICA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: EQUIPAMIENTO

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SITUACION

Se localiza en la calle San José.

DESCRIPCION

Se trata de una construccion tradicional, sencilla y austera de piedra.
La planta que presenta es rectangular con sencilla portada en arco de medio punto y cubierta de vigas de madera y teja a dos aguas.Presenta en la
fachada unos capiteles enmarcando el 6culo.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




REFERENCIA CATASTRAL: 9506401XM4890F0001KO

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 13
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: CULTURAL
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: AYUNTAMIENTO PROPIEDAD:  PUBLICA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: EQUIPAMIENTO

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

DE ESPARA

i_ 1 Entorno de Proteccion del BIC Iglesia de San Miguel

E : ] Entorno de Proteccion del Yacimiento Iglesia de San Miguel

SITUACION

Plaza de Espafian® 1.

DESCRIPCION
Edificio construido por el Arquitecto Don Lorenzo Monclus entre los afios 1943 y 1945, que constituye un ejemplo de arquitectura acabada en si
misma, con criterios compositivos y de materiales especificos, por ello se protegen en su integridad las fachadas que dan a la plaza Espafiay a la
calle Mayor. Destaca su composicion, su arcada en planta baja y su torredn.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL:
CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 14
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: OTROS
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: RUINAS IGLESIA TARDORROMANICA PROPIEDAD:  MUNICIPAL
ESTADO DE CONSERVACION: RUINA CALIFICACION: ESPACIOS LIBRES
BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:
OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS
DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

i__ 71 Entorno de Proteccion del BIC Palacio Condes de Aranda.

C : j Entorno de Prot. del Yacimiento Palacio Condes de Aranda.

SITUACION

Junto al Palacio de los Condes de Aranda.

DESCRIPCION

Se trata de restos de una antigua iglesia medieval, concretamente el muro y el abside.Lla parte mejor conservada es el muro sur, del que se
preservan tres semicolumnas.

La edificacion aprovecha la roca del cerro en que asienta el castillo, de modo que tiene un contrafuerte natural que contrarrestaba el empuje de la
boveda desaparecida.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




FICHA

DEL

CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 9607801XM4890F000110

CATALOGO

FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO
NUCLEO: BIOTA
NOMBRE: EDIFICIO CALLE JOAQUIN COSTA 18
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO

N° DE FICHA: 15

USO ACTUAL: RESIDENCIAL
PROTECCION: INTEGRAL
PROPIEDAD:  PRIVADA
CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA

[

EMPLAZAMIENTO

| | Entorno de Proteccion del BIC Iglesia de San Miguel

C : j Entorno de Prot. del Yacimiento Iglesia de San Migue
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SITUACION

Calle Joaquin Costa n° 18.

DESCRIPCION

Edificio con fachada en esquina a la calle Joaquin Costa y Mayor cuya importancia se destaca en la calle Joaquin Costa con los siguientes
elementos: Zdcalo de sillares, Arco curvo rebajado en puerta de caballeria, huecos recercados por sillares, muro de mamposteria en planta baja y
primera recercando los huecos. También destaca la ordenacion vertical de los huecos.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




REFERENCIA CATASTRAL: 9506907XM4890F0001MO

CATALOGO

FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO
NUCLEO: BIOTA
NOMBRE: EDIFICIO CALLE FERNANDO EL CATOLICO N° 15
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO

N° DE FICHA: 16

USO ACTUAL: RESIDENCIAL
PROTECCION: INTEGRAL
PROPIEDAD:  PRIVADA
CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA

—

EMPLAZAMIENTO

«4‘ 5

it P I il

| Entorno de Proteccion del BIC Igleisia de San Miguel

~ 1 Entorno de Prot. del Yacimiento Iglesia de San Miguel

SITUACION

Calle Fernando el Catdlico n® 15

DESCRIPCION

Edificio con decoracion en fachadas de estilo ecléctico destacando la composicién de la planta baja con acceso con arco rebajado y clave decorada y
enmarcado por columnas de medio bulto, cornisa que separa la planta baja de las alzadas y une las losas de los balcones de planta primera, dinteles
de huecos realizados en ladrillo, resaltados y marcando las claves, alero decorado.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




REFERENCIA CATASTRAL: 9507806XM4890F0001GO

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 17
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: EDIFICIO CALLE MAYOR N° 13 PROPIEDAD:  PRIVADA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS
El escudo de la fachada es un BIC segun la disposicién adicional segunda de la Ley de Patrimonio Cultural aragonés.

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

E::l Entorno de Proteccion del BIC I
i _ 71 Entorno de Proteccién del Yacimiento = I

SITUACION
Calle Mayor n° 13.

DESCRIPCION

Edificio palaciego rural de amplias dimensiones, en el que se observan distintos tipos de intervenciones a lo largo de su historia, especialmente una
reforma barroca. Se valoraran las fachadas integramente de la calle Mayor a excepcion del mirador de la esquina. Destacan: El arco de acceso con
grandes dovelas de piedra, los balcones barrocos de planta primera, especialmente sus losas en forma de concha y su cerrajeria, escudo sobre el
acceso, huecos de planta baja, constituidos por grandes sillares, revoco de la fachada y recercado de huecos. En la fachada no reformada destaca el
balcén barroco y el arco de piedra tapiado.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun la ley 3/1999, de Patrimonio Cultural Aragonés, BIC, Escudo.
Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 9607102XM4890F0001SO

FICHA DEL CATALOGO

NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO
NUCLEO: BIOTA

NOMBRE: EDIFICIO CALLE MAYOR N° 18

ESTADO DE CONSERVACION: BUENO

N° DE FICHA: 18

USO ACTUAL: RESIDENCIAL
PROTECCION: INTEGRAL
PROPIEDAD:  PRIVADA
CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO

E__l Entorno de Proteccion del BIC
E : j Entorno de Proteccion del Yacimiento

SITUACION

Calle Mayor n° 18.

DESCRIPCION

ceramicos y revocos con formas decorativas..

Edificio cuya fachada es de principios del S.XX, en la que se combinan cornisas, frisos, recercados, dinteles y alero de ladrillo con elementos

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integrall.




REFERENCIA CATASTRAL: 9406510XM4890E0001GM

CATALOGO

FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO
NUCLEO: BIOTA
NOMBRE: EDIFICIO PLAZA ESPANA N° 19
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO

N° DE FICHA: 19

USO ACTUAL: RESIDENCIAL
PROTECCION: INTEGRAL
PROPIEDAD:  PRIVADA
CALIFICACION: EQUIPAMIENTO

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO

SITUACION

Plaza de Espafia n° 19.

DESCRIPCION

Edificio con interés ambiental y por la tipologia de sus huecos y composicion. En su fchada destaca el acceso en planta baja formado por un arco
rebajado enmarcado por pilastras, balcones de planta primera, con losa moldurada y apoyados sobre ménsulas con volutas, bandas de sillares
resaltadas sobre la fachada mercando pafios horizontales y uniendo las losas de los balcones, recercado de huecos con sillares, despiece de sillares
en la esquina, revoco de entrepafios, composicion en vertical y jerarquica de sus huecos.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




~ FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 9406513XM4890E0001LM

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 20
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RESIDENCIAL
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: EDIFICIO PLAZA ESPANA N° 16 PROPIEDAD:  PRIVADA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: RESIDENCIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
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SITUACION

Plaza de Espafia n° 16.

DESCRIPCION

Edificio de gran porte con dos fachadas: la principal a la la Plaza de Espaia y la posterior a la calle La Pefia, con interés ambiental por la tipologia de
sus huecos y composicion. En la fachada de la Plaza de Espafa que se conservara de manera integra destaca: zécalo de piedra de sillares, banco
de piedra en el acceso, losas de balcones molduradas sobre ménsulas, fachada revocada marcando pilastras en un orden gigante recercando
huecos, guardapolvos en huecos balcon planta segunda, alero, composicién ordenada y en vertical de la fachada. Por su parte la fachada de la calle
La Pefia esta realizada en sillarejo y presenta en planta baja algunos huecos formados por grandes sillares, algunos de ellos parcialmente tapiados.
Se conservaran dichos huecos y se reutilizara la piedra.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, grado 1, edificios de proteccion integral.




FICHA DEL CATAL

REFERENCIA CATASTRAL: 8804603XM4880D0001BP

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 21
CLASIFICACION: SUELO URBANO CONSOLIDADO USO ACTUAL: RELIGIOSO
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: INTEGRAL
NOMBRE: ERMITA DE LA VENTA O SAGRADA FAMILIA PROPIEDAD: DESCONOCIDO
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: EQUIPAMIENTO

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SUELO

SUELO
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SITUACION

Carretera Estacion n°17.

DESCRIPCION

Ermita de la Venta o Sagrada Familia. Se trata de un edificio de construccion sencilla, aunque esbelta, y no posee embellecimientos constructivos.
Cuenta con dos pequeiias campanas que permanecen calladas en su espadafa. Su entrada se encuentra precedida de una pequefia plaza. Fue
construida en la década de los sesenta, cumpliendo con las intenciones de una generosa familia, que pretendia dotar de servicios religiosos al barrio
de la Venta.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segin PGOU-S, grado 1, edificios de interés integral.




FICHA

DEL

CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D501000590000MB; 50051D501000140000MX

CATALOGO

FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL
NUCLEO: BIOTA
NOMBRE: CANTERA DE CANDIL-CANTERA DE CANDIAL
ESTADO DE CONSERVACION: MALO

N° DE FICHA:
USO ACTUAL:
PROTECCION:
PROPIEDAD:
CALIFICACION:

1
OTROS (AGRICOLA)

YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
DESCONOCIDA

SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO

FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO
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SITUACION

Poligono 501; Parcelas 59 y 14.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Aparicion de ceramicas de filiacion indeterminable apareciendo simultdneamente materiales a mano y a torno, comunes y vidriadas.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacion de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ratl Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D501000200000ME; 50051D501000290000MG; 50051D501000320000MG; 50051D501000240000MH;
50051D501000250000MW; 50051D501000260000MA; 50051D501000270000MB;

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 2
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (AGRICOLA)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: PILA BAJA, PENAS DEL ESQUILADOR PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SITUACION
Poligono 501; Parcelas 20,29,32 24,25 26 Y 27.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.
Se concentran la mayor parte de los hallazgos de material mueble y arquitectonico romanos entre los que destacan almacenajes de ceramicas ,
sarcofago excavado en la roca.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencién de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D502000310000MZ

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 3
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (AGRICOLA)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: EL PALOMAR I PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: NO FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

! Palomar

SITUACION

Poligono 502; Parcela 31.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Pequefio yacimiento productivo romano. Se identifican materiales muebles en superficie de cronologia romana y funcién de almacenaje.

CONDICIONES DE INTERVENCION

responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencién de Autorizacion del Director General

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en

Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA

CATALOGO

DEL

CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D501000210000MS; 50051D501000230000MU

FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL
NUCLEO: BIOTA
NOMBRE: VAL DE TADEO |
ESTADO DE CONSERVACION: MALO

N° DE FICHA:
USO ACTUAL:
PROTECCION:
PROPIEDAD:
CALIFICACION:

4

OTROS (AGRICOLA)

YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
DESCONOCIDA

SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: NO FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO
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SITUACION

Poligono 501; Parcela 21'Y 23.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

fragmentos de terra sigillata hispanica.

Yacimiento de material ceramico romano que incluye fragmentos de ceramica engobada, comun y de almancén asi como algunos pequefios

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA

DEL

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D501001340000MF; 50051D501001310000MP

CATALOGO

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO

NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL
NUCLEO: BIOTA

NOMBRE: HUERTA DEL REY Il

ESTADO DE CONSERVACION: MALO

N° DE FICHA:
USO ACTUAL:
PROTECCION:
PROPIEDAD:
CALIFICACION:

5

OTROS (AGRICOLA)

YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
DESCONOCIDA

SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: NO FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA
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EMPLAZAMIENTO

SITUACION

Poligono 501; Parcela 131Y 134.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Yacimiento de material ceramico romano en superficie, TSH y almacenaje, en una buena dispersion de ambas parcelas.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacion de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en

Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ratl Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D501001670000MM

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 6
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (SIN USO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: ERMITA DE SAN ROMAN PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SITUACION

Poligono 501; Parcela 167.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Los unicos restos de conservacion so parte de los muros bajos del edificio, uno de los cuales presenta una cruz grabada en uno de los bloques
constructivos, formando parte de un corral auin en uso de planta rectangular, de unos 30 metros de longitud por 22 de anchura.

De cronologia posiblemente medieval, la Ermita de San Roman constituiria un santuario extraurbano tipico del periodo medieval, con una advocacion
bastante frecuente de la zona altoaragonesa. Los materiales utilizados podrian haberse reutilizado de construcciones romanas del entorno.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencién de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D501001640000ML

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 7
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: AGRICOLA (SIN USO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: HUERTA DEL REY PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

)

SITUACION

Poligono 501; Parcela 164.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Restos de construcciones, con presencia de sillares de arenisca que se conservan practicamente in situ correspondientes a edificios de morfologia y
utilizacion imposible de determinar. Existe también al menos una tumba antropomorfa formada por varios bloques de arenisca de gran tamafio, en las
cercan’ias de los restos de un muro de sillares. Se pueden observar también fragmentos de ceramica datados en la Alta Edad Media.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D501001670000MM; 50271A025000490000UB

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 8
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: AGRICOLA (SIN USO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: EL ZATICON PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SITUACION
Poligono 501; Parcela 167 de Biota. Poligono 25, Parcela 49 de Uncastillo.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Abundante material arqueoldgico romano: ceramica de paredes finas, fragmento de sigillata italica, fondo de ceramica engobada y varios fragmentos
de sigillata hispanica decorada. También se aprecian fragmentos menoes de ceramica medieval.

EN la parte alta del cerro de EL Zaticon se recogen algunos fragmentos de escoria de hierro. También se han encontrado fragmentos de ceramica
ibérica pintada.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencién de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




~ FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D506000170000MO; 50051D506000530000MK; 50051D506000560000MX

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 9
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (AGRICOLA)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: VALDESANSORO PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
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SITUACION
Poligono 506; Parcelas 17, 53 y 56

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: 1-ARQ-ZAR-005-051-004

Yacimiento de cronologia prehistoria, tardorromano-altomedieval.

Se localiza una necropolis en dos partes. Por un lado un conjunto importante de 15 sepulcros en su lado Este y los restos de otro en el lado Oeste.
En lo que respecta a los materiales prehistoricos, pequefos restos de talla de silex de cronologia indeterminada, asi como fragmentos de paredes de
vasos ceramicos a mano, desgrasante grueso y ocasional decoracion incisa de cronologia calcolitica o la Edad del Bronce. Ademas se localizaron
materiales liticos.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencién de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D507000530000MP

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 10
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (AGRICOLA)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: CORRAL DE LA AGUADA PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: RUINA CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

7 2]

SITUACION

Poligono 507; Parcelas 53

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.
Yacimiento de cronologia romano indeterminado.
Corral con reaprovechamiento de sillares de metraje romano, sin saber su origen.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacion de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ratl Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D507000780000MB; 50051D507000790000MY

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 11
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (AGRICOLA)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: VAL DE BIOTA PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: RUINA CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

Vs

SITUACION
Poligono 507; Parcelas 78 Y 79.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Yacimiento de cronologia romano indeterminado.

Presencia notable de cantiad de material mueble romano: ceramica comun, sigillata hispanica, engobada y caramica de cocina sobre un area de
dispersion de algo mas de 1 Ha.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D510000990000MJ

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 12
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: VALDESABINA PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

@ R

N
Al
// n\\‘\v

SITUACION

Poligono 510, parcela 99.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Yacimiento de cronologia indeterminado.

Frente de cantera de época indeterminada, se observan las ranuras de preparacion para continuar las extracciones de bloques asi como algun
fragmento pétreo ya extraido que no llego a ser utilizado.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051A223003940000FL; 50051A223003950000F T

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 13
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: CORRAL DEL HERRERO PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SITUACION

Poligono 223, parcela 394, 395.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Yacimiento de cronologia romano.

Pequefio yacimiento de cronologia romana tardia junto al camino de Biota a Farasdués. Aparicion de ceramica romana y dos monedas de bronce de
Juliano II. Se identifica este yacimiento con un pequefio enclave artesanal, industrial o de servicio.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051A026001880000LY; 50051A026001860000LA; 50051A026001910000LY; 50051A026002220000LG;
50051A026002240000LP; 50051A026001870000LB; 50051A026002250000LL; 50051A026002260000LT;50051A026002230000LQ;
50051A026002180000LY; 50051A026002200000LB; 50051A026002170000LB

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 14
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: LOS POZOS PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SITUACION
Poligono 260, parcela 188, 186, 191, 222, 224, 187, 225, 226, 223, 219, 218, 220, 217.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Yacimiento de cronologia romano.

Notables evidencias de ocupacion en época romana tanto en forma de notables sillares de labra inequivocamente romana como de evidencias de
rebaje arquitectonico en la roca para la instalacion de zapatas constructivas y de posibles estructuras de aterrazamiento, como, por supuesto, de un
notable lote de material ceramico romano concentrado tanto en la parte alta del promontorio como, especialmente, en la fahcada Nordeste del mismo,
en los campos de labor que actualmente lo circundan.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA - CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051C601301240000GP; 50051C601090050000GD; 50051C601090210000GA; 50051C601101240000GO;
50051C601201240000GZ; 50051C501000050000YF; 50051C501090310000YT;50051C501200090000YT; 50051C501200070000YP;
50051C501000080000YK; 50051C501000060000YM; 50051C501090330000YM;50051C501100070000YZ

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 15
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: CERRO DE SAN JORGE PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SITUACION
Poligono 601, parcelas 30124, 9005, 9021, 10124, 20124. Poligono 501, parcelas 5, 9031, 20009, 20007, 8, 6, 9033, 10007.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: 1-ARQ-ZAR-005-051-003.

Yacimiento de cronologia romano.

Promontorio de 442 m de altitud en el que se localiza al sudoeste el bustum y una tumba excavada en roca justo por encima del primero. En el
extremo Noreste se conservan los restos de un muro relacionado con la presencia de una ermita en esta zona. Se pueden encontrar ceramicas en
superficie ademas de las recogidas con anterioridad.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencién de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D506000550000MD

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 16
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: MOLINO DEL CUBO PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
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SITUACION
Poligono 506, PARCELA 55.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: 1-ARQ-ZAR-005-051-005.
Yacimiento de cronologia eneolitico-calcolitico.
Se documenta la presencia de restos de talla de silex de cronologia indeterminada.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencién de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL

CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D501000320000MG

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO

NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL
NUCLEO: BIOTA

NOMBRE: LA PLANA DEL MOLINO O CAMINO DE LA PILA.
ESTADO DE CONSERVACION: MALO

N° DE FICHA:
USO ACTUAL:
PROTECCION:
PROPIEDAD:
CALIFICACION:

17

OTROS (PASTOREO)

YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
DESCONOCIDA

SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL

BIC: NO FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA
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SITUACION

Poligono 501, parcela 32.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.
Yacimiento de cronologia romanizacién, indeterminada.

Se identifican materiales muebles en superficie y restos de canteria en los afloramientos de este yacimiento.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacion de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en

Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ratl Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051A113000750000TG; 50051A113000800000TP

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 18
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: VALDEGRALLAS PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
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SITUACION

Poligono 113, parcelas 75y 80.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: 1-ARQ-ZAR-005-051-006.
Yacimiento de cronologia calcolitico.
Aparicion de algun fragmento de ceramica a mano de aspecto prehistorico.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051A109000090000TO; 50051A109000480000TX

CATALOGO

FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL
NUCLEO: BIOTA
NOMBRE: PUIMELON-SAMATAN
ESTADO DE CONSERVACION: MALO

N° DE FICHA: 19

USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)

PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
PROPIEDAD: DESCONOCIDA

CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION:

FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA

EMPLAZAMIENTO

SITUACION

Poligono 109, parcelas 9y 48.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: 1-ARQ-ZAR-005-051-009.
Yacimiento de cronologia neolitico.

Aparicion de lascas de silex que se corresponden con restos de talla de dificil adscripcion.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacion de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en

Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ratl Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051A030001080000LM

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 20
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO

DESCONOCIDA

NUCLEO: BIOTA
NOMBRE: TORRES DE EL BAYO O CASTILLO DE LA CORONA PROPIEDAD:
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL
BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: SI FECHA DECLARACION: 22 DE MAYO DE 2006. FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
/\\
%
Z
iz
o
\ -
\ o
<
A
%
= : ~
\ O
N o
=
.
>
o
>
L
-
m
2
O
“ .
2
~
E:j Entorno de Proteccion del Castillo dela Corona

SITUACION
Poligono 30, parcela 108.

DESCRIPCION
CODIGO DE LA C.A.A: 1-ARQ-ZAR-005-051-017.
Yacimiento de cronologia Edad Media.

Conjunto de ruinas entre las que destacan una iglesia con enterramientos anexos, cella o bodega excavada en el suelo, y dos torres circulares.
La iglesia data del S. XlII con un abside poligonal al exterior y semicircular al interior.

Por otro lado las torres circulares pendientes de remate suscitan dudas sobre su uso: defensivas, vivienda o molinos de viento.

Entorno de proteccion regulado en la Orden de 17 de abril de 2006, del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General

responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacion de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en

Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ratl Leorza Alvarez de Arcaya.




REFERENCIA CATASTRAL: 50051D502000680000MB

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 21
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: VAL DE TADEO Il PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

v

SITUACION

Poligono 502, parcela 68.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Yacimiento de cronologia Romano.

Pequefia elevacion en orientacion Norte-Sur sobre la amplia llanura de campos de cultivo que constituye la Val de Tadeo en el transcurso de la cual
se precian restos de dolia y de sigillata romanas. En el monticulo se parecian algunos restos, muy rodados de diversas variantes de ceramica romana
y algunas alineaciones de sillarejos formando muros tal vez de factura romana.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencién de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D502000670000MA; 50051D502000680000MB

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 22
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: LA FIGUERA PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA

FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
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SITUACION

Poligono 502, parcelas 67 y 68.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Yacimiento de cronologia Romano.

Promontorio rocoso con afloramiento de arenisca y orientacion Norte-Sur hacia el fondo de la Val de Tadeo. Se presentan dos estructuras trabajadas
en roca y una notable basa prismatica moldurada.

También aparecen sillares y una notable base de pilar moldurada.

Se recoge abundante ceramica engobada, fragmentos de dolia y de sigillata hispanica.

CONDICIONES DE INTERVENCION

Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




~ FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D501000120000MR; 50051D501000570000MW

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 23
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: EL PALOMAR PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: MALO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SITUACION
Poligono 501, parcelas 12Y 57.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Yacimiento de cronologia Romano.

Yacimiento ubicado en la ladera Oeste de una pequefia terraza ubicada al Noroeste de la actual localidad de Biota justo frente a la bifurcacion del
Camino que conduce a Los Bafiales con el denominado Camino de La Pila, en la partida conocida como el Palomar. La terraza de gravas presneta
un notable afloramiento de arenisca con evidencias de haber sido objeto de extraccion en época histdrica. En los campos de labor circundantes, en
especial los mas proximos a la vertiente Este de la citada terraza, se recogen abundantes fragmentos de ceramica romana.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencién de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051A003002220000LD

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 24
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: MOLINO DEL CUBO Il PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: RUINA CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO
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SITUACION
Poligono 3, parcela 222.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.

Yacimiento de cronologia Romano.

Se trata de una construccion en piedra seca, de unos 3-4 metros de altura por otros tantos de longitud, adaptandose al perfil de la ladera hasta su
interrupcion por un derrumbe. Sillares de excelente factura tipica modulacion romana, en dos muros paralelos rellenos de cascotes.

Por el interior discurre un pequefio canal que se puede identificar como la acequia que aparece en todas las cartografias paralela al rio Arba.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencién de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.




FICHA DEL CATALOGO

REFERENCIA CATASTRAL: 50051D501000190000MZ

CATALOGO
FICHA DEL CATALOGO
NOMBRE DEL PLANEAMIENTO: 50695NPGOUBIOTA N° DE FICHA: 28
CLASIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL USO ACTUAL: OTROS (AGRICOLA Y PASTOREO)
NUCLEO: BIOTA PROTECCION: YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
NOMBRE: PRESA DE CUBALMENA PROPIEDAD: DESCONOCIDA
ESTADO DE CONSERVACION: BUENO CALIFICACION: SUELO NO URBANIZABLE ESPECIAL

BIEN DE INTERES CULTURAL
BIC: NO FECHA DECLARACION: FECHA INCOACION:

OTROS ELEMENTOS PROTEGIDOS

DOCUMENTACION GRAFICA
FOTOGRAFIA EMPLAZAMIENTO

SITUACION
Poligono 501, parcela 19.

DESCRIPCION

CODIGO DE LA C.A.A: Pendiente de asignacion.
Yacimiento de cronologia Romano.

Se trata de los restos de lo que se supone una presa de adscripcion romana que aparecen entre dos campos de cultivo. Se trata de un muro que
aparece cimentado en sus extremos Oeste y Este en dos notables afloramientos de arenisca cerrando una longitud de 53 m con una altura,en sy
zona mas elevada,de algo mas de 2,5 m, lo que le permitia acumular una notable lamina de agua.
Su aparejo constructivo es en arenisca de labra bastante somera.

CONDICIONES DE INTERVENCION
Proteccion segun PGOU-S, SNU.E/EC, grado 4 yacimientos arqueoldgicos. La concesion de licencia de obras y autorizaciones municipales de
proyectos a ejecutar en las areas delimitadas como yacimientos arqueoldgicos, estara subordinada a la obtencion de Autorizacion del Director General
responsable de Patrimonio Cultural relativa al proyecto en cuestion segun lo establecido en la Ley 3/1999.

Todos los datos incluidos en esta ficha han sido extraidos del Estudio y delimitacién de yacimientos arqueoldgicos del término municipal de Biota en
Zaragoza, elaborado por el arquedlogo Ralil Leorza Alvarez de Arcaya.






